12 עניין בחמוצקי, לעיל הערה 6, בע' 556.

13 שם, בע' 549; ע"פ 313/68 גולדברג נ' מ"י, פ"ד כב(2) 283; ע"פ 6675/95 שילוח נ' מ"י, פ"ד נ(2) 672; הוראה דומה קיימת ב-*Rule 11(e)(4) of the Federal Rules of Criminal Procedure*, 18 U.S.C.A.

14 עניין נקן, לעיל הערה 11, בע' 417.

15 זכות זו מעוגנת בס' 17 לחוק זכויות נפגעי עבירה, תשס"א-2001; וכן בס' 155ג(ד) להצעת חוק סדר הדין הפלילי (תיקון מספר 19) (הסדרי טיעון), תשנ"ה-1995, ה"ח 2374; להרחבה בעניין זכויות הקרובן ראו ל' סבה וט' גל "זכויות נפגעי עברה בישראל" ספר שמגר (א' ברק ואח' עורכים, תשס"ג, כרך ב מאמרים) 157. מעורבות הקרובן בהליך הפלילי תופסת תאוצה בעת

ד. הרקע להגשת הצעת החוק בנושא הסדרי טיעון וחיכוכה<sup>16</sup>

ראו: M.S. Umbreit *The Handbook of Victim Offender Mediation* (San-Francisco, 2001); וכן הרצאתם של: M. Wright & R. Claassen *Paradigm of Restorative Justice*, שהתקיימה בכנס גישור בפלילים באוניברסיטת תל-אביב 1.5.2002 (עותק שמור במערכת).

16 הצעת חוק סדר הדין הפלילי (תיקון מספר 19) (הסדרי טיעון), תשנ"ה-1995, ה"ח 2374 (להלן: "הצעת החוק").

17 דו"ח הוועדה לסדר הדין הפלילי בראשות השופט מצא (ירושלים, תשנ"ה).

18 ראו ע' גרוס "עיסקות טיעון וחקר האמת" פלילים ג (תשנ"ג) 251.

19 ע' גרוס "גבולות מוסריים לאכיפת הדין הפלילי" מנחה ליצחק: קובץ מאמרים לכבודו של השופט יצחק שילה בגבורותיו (א' ברק ומ' שאוהר עורכים, תשנ"ט) 401, 436.

במסגרת הצעת החוק מוסדרים מספר עקרונות לעריכת הסדרי טיעון: המועד לעשייתם (סעיף 155ב); חובות התובע במסגרת הסדר הטיעון (סעיף 155ג); סמכויות בית המשפט (סעיף 155ד); הדרכים לעשיית הסדר טיעון (סעיף 155ו) ותוקפו של הסדר הטיעון והחזרה ממנו (סעיף 155ח). במסגרת רשימה זו אבקש להתמקד בעניין מעורבות השופט בהסדר הטיעון, תוך התייחסות להצעת החוק בהקשר זה.

- 22 הצעת חוק העונשין (תיקון – קביעת עונש מינימום בסחר בנשים), תשס"א-2001, ה"ח 2806.
- 23 דברי הכנסת בהצעת חוק העונשין (תיקון – קביעת עונש מינימום בסחר בנשים), תשס"א-2001, דיון מיום 14.11.2001.
- 24 א' דיין "הסרסורים סוחרים בנשים, הפרקליטות סוחרת בעונש" הארץ 13.12.2001.
- 25 ראו גם "הקלות הבלתי נסבלת בקבלת עסקת טיעון" ידיעות אחרונות 11.7.2002.
- 26 Rule 11(e) of the Federal Rules of Criminal Procedure, 18 U.S.C.A.
- 27 מ' קירש "מימוש זכויות הפרט וחירויותיו במסגרת סדר הדין הפלילי" המשפט ז (תשס"ב) 539, 540.

"השתתפותו של בית-המשפט במשא ומתן סביב עסקת-טיעון היא פסולה... אל לבית המשפט להעלות את תרומתו לעסקה שבין התביעה לסניגוריה, ועליו להפעיל את שיקול-דעתו לעניין העונש

33 ע"פ 564/88 ארדי נ' מ"י, פ"ד מד(1) 304, 308.

34 הצעת חוק סדר הדין הפלילי (נוסח משולב) (תיקון – הסדרי טיעון), תשס"ב-2002, ה"ח 4027. הצעת החוק הוגשה ביום 22.7.2002 ואינה כוללת התייחסות להצעת החוק בנושא הסדרי טיעון, נשוא דיון זה.

35 א' הרנון וק' מן עיסקות טיעון בישראל (תשמ"א) 101-104; במאמר מאוחר מציין א' הרנון כי פרקטיקה זו ממשיכה לנהוג גם בשנות השמונים והתשעים. ראו א' הרנון, לעיל הערה 20, בע' 560.

לחץ שיפוטי לעסקת טיעון גם מעורר חשד שמא נלחצו התביעה והנאשם שלא כדין להגיע לתוצאת אי-אמת"<sup>41</sup> (ההדגשות שלי – כ.מ.), וגם מכאן נובע הפגם המוסרי בהסדרים אלה. ניתן אף לטעון כי לחץ שכזה, בתורו, מהווה במקרים חריגים<sup>42</sup> עילה לפסלות שופט, זאת בהתאם לסעיף 77א לחוק בתי המשפט [נוסח משולב], תשמ"ד-1984, שכן ניתן לראות בכך הבעת עמדה של השופט באשר לעניין העומד בפניו.

36 ע"פ 5518/91 מ"י נ' פלוני, פ"ד מו(3) 527, 525; ראו גם עניין חאלדי, לעיל הערה 31, בע' 837.

37 א' כהן וע' אבמן-מולר "שופט פסיבי או שופט אקטיבי? – הצעה למעורבות שיפוטית בעסקאות טיעון" משפטים לא (תשס"א) 745.

הנאשם הודה בארבעת האישומים האחרים, והורשע על פי הודאתו בעברות הנובעות מהם.

1.2. התביעה ביקשה מבית המשפט שיטיל על הנאשם לא פחות משלושים ושישה חודשי מאסר בפועל, מתוכם עשרים ושישה חודשים בגין התיק הנוכחי, ועשרה

43 ביסוס לגישה זו ניתן למצוא כהיקש מסעיף 144 לחוק סדר הדין הפלילי [נוסח משולב], תשמ"ב-1982, המסמין את בית המשפט לזמן את הנאשם וסנגורו ואת התובע כדי לברר הסכמתם לשאלות שבעובדה ולקבילות הראיות.

44 עניין נמרודי, לעיל הערה 1, פסקה 13.

45 שם, שם.

46 שם, פסקה 1.

חודשים בגין הפעלת עונש מאסר על תנאי התלוי ועומד נגד הנאשם במצטבר. בנוסף עתרה התביעה לעונש מאסר על תנאי על העברות שבהן הורשע בתיק זה.

- 66 Fiss 1073, 1075 (1984) 93 *Yale L. J.* “Against Settlement” O. Fiss. במסגרת זו מציין Fiss כי כמו בהליך הפלילי גם בהליך האזרחי ההליכים החלופיים ליישוב סכסוכים כגון הליכי הגישור ותנועת ה-A.D.R. הנם תוצאה של העומס העומד בפני בתי המשפט.
- 67 “עמיחי” המקום שבו אנו צודקים” שירים 1948–1962 (תשכ”ב) 183.
- 68 ראו מ' אלון “הדין, האמת, השלום והפשרה – על שלושה וארבעה עמודי המשפט והחברה” מחקרי משפט יד (תשנ”ח) 269, 271; א' ברק “על משפט, שיפוט ואמת” משפטים כז (תשנ”ו) 11.
- 69 ראו גרוס, לעיל הערה 18, בע' 256; ו' זלצמן “אמת עובדתית ו'אמת משפטית” – מניעת מידע מבית המשפט לשם הגנה על ערכים חברתיים” עיוני משפט כד (תשס”א) 263.